### De non renatis, & eorū cruciatu. XL.

**Q** Vicunq; vero ab illa p̄ditionis massa, q̄ fctā  
 est per hoīem primū non liberātur, per vnū  
 mediatorē dei & hominū, resurgēt quidem  
 etiā ipsi, vnusquisq; cum sua carne, sed vt cum diabo-  
 lo eiusq; angelis puniātur. Vtrū sane ipsi cū vitijs &  
 deformitate suorū corporū resurgāt, quicūq; in eis vi-

## HAY. DE VARIET. LIB.

tiosa & deformia mēbra gestarunt, ingrendo labo-  
rare qd opus est? Neq; em̄ fatigare nos debet incer-  
ta eorū habitudo vel pulchritudo, quorū erit certa &  
sempiterna dānatio. Nec moueat quō erit in eis cor-  
pus incorruptibile si dolere poterit. Nā non est vera  
vita, nisi vbi feliciter viuūt, nec vera incorruptio, nisi  
vbi salus nullo dolore corrumpitur. Vbi aut̄ infelix  
mori non finitur, & vt ita dicā mors ipsa non morit̄,  
& vbi dolor ppetuus non interimit sed affligit, ipsa  
corruptio non finitur. Hæc in sanctis scripturis secū-  
da mors dicitur, nec prima tñ, q̄ suum corpus anima  
relinq̄re cogit, nec secūda q̄ pœnale corp⁹ anima re-  
linq̄re nō permittit̄ hoī accidisset si nemo peccasset.

**Quod ex angelis facti dæmones pro-  
pter superbiam de cælis p̄iecti, irrenocabili  
percussisunt pœna.** Cap. XLI.

**D**æmones vero qui nunc sunt, fuerunt aliquñ  
sine p̄ctō creati, & ad seruiēdum deo suo feli-  
citer instituti, v̄oluntate p̄pria deprauati no-  
luerunt p̄manere qd facti sunt. Et cum se contra su-  
um creatorē typo superbię localis hostilit̄ extulisset,  
de supna celi regiōe p̄iecti sunt, q̄s diuina sentētia eō  
sub iudicio condēnauit, vt quia noluerunt p̄seuera-  
re cum possent, nec velint reparari nec possint. Siq-  
dem p̄uaricationis eorum (quod fuit irrenocabilis  
iudicij) animaduersione p̄cussi sunt, & ad damnationē  
iustissimā profecto pertinuit, quod voluntatē rede-  
undi ac facultatē penitus amiserunt. Sicut ecōtrario  
voluntatis sanctorū angelorum fuit, quod malis spō-  
te cadentibus ipsi in sua dignitate manserunt.

LIBER TERTIVS.

Quod gehenna non ppter homines, sed  
propter diabolū facta est. Cap. XLII.

**N**on em̄ nos ad hoc fecit om̄ipotens deus, vt  
nos gehēnē tradat igni q̄ ppetuo. Regnū cæ  
lorū ppter nos, gehenna prop̄t diabolū fctā.  
Et hoc ita esse ex euāgelijis docebo, Ipse etem̄ dñs di  
cit his qui à dextris sunt: Venite bñdicti patris mei,  
pcipite regnum qđ pparatum est vobis à cōstitutio- Mat. 25.  
ne mundi. Illis autē qui à sinistris sunt, dicit: Discedi-  
te à me maledicti in ignē eternum, q̄ paratus est: nō  
dixit vobis, sed diabolo & angelis eius. Sic ergo ppter  
diabolum gehēna ignis, propter hoīem regnum cæ  
lorū à constitutione mundi pparatum est. Tātum  
est, ne nosmetipsos ab ingressu bonorum persisten-  
do in malis pertinaciter, excludamur.

Quid sit reproborū manus & pedes liga-  
ri, & quid exteriores tenebræ, & quid fletus  
& stridor dentium, & cætera. Cap. LXIII.

**D**icet em̄ rex ministris in futuro de reprobis. Li Prosp.  
gate eos manibus & pedibus, & mittite eos ī Mat. 22.  
tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor de Mar. 9.  
tium, vbi vermis eorū non morietur, & ignis eorū non  
extinguetur. Et quid est obmutescere manibus &  
pedibus ligare, nisi in æternū vbi deum confiteatur  
actiōe priuari? Sic in exteriores tenebras mitti nihil  
aliud erit, nisi à dño, qui est mentium lumen expelli.  
Fletus autē & stridor dentium acerrimos eorū dolo-  
res oñdunt, q̄ supplicio sempiternæ mortis addicti,  
non viuēdi sensum habituri sunt, sed dolendi. Quo-  
rum cōtinuus gemitus, cruciat⁹ eternus, dolor sum-

HAY. DE VARIET. LIB.

mus, pœnalis sensus torquēt animas nec extorquēt,  
puniūt corpora dānata nec finiūt. Quos ideo sibi de  
putatos ignis inextinguibilis non extinguet, vt pma  
nente sentiēdi vita pœna pmaneat, & ad dolendum  
magis q̄ ad videndū eternis corporibus compeditos  
habeat, q̄s in flāmis viuacib<sup>9</sup> immortalitas secundæ  
mort̄ occidat. Iam vermis eorū non moriet̄, & ignis  
non extinguet̄, ad totā referūtur dānati hoīs pœnā,  
quē inefficacis pœnitētiæ ignis exurit, & cōsumentis  
cōscientiā vermis immortalitas rodit.

Quod nulla sit post mortem vtilitas pœ  
nitentiæ. Caput XLIII.

**D**Onec enim sumus in hac vita fratres, quanta  
cūq; nob̄ acciderint peccata, possibile est ab  
lui oīa per pœnitentiā. Cū autē abducti fueri  
mus ab hoc seculo, ibi etiā si valde pœnitet (& valde  
eī pœnitebit) sed nulla erit vtilitas pœnitētiæ. Et li  
cet fit stridor dērium, licet vlulatus & fletus, licet fun  
damus preces & innumeras obsecrationes, & si pro  
clamemus, nemo audiet, nemo subueniet, sed ne ex  
tremo quidem digito aquā quis infundet linguæ no  
stræ positæ in flammis, sed audiemus illud, q̄d diues  
Luc. 16. ille audiuit ab Abrahā: Quia caelos magnum confir  
matū est inter nos & vos, & neq; hinc illuc trāsi po  
test, neq; inde huc. Dum eī in hac luce viuimus, veni  
am nos posse promereri per pœnitentiā sciamus, in  
inferno tm̄ vt diximus pœnitētiæ medicamēta non  
proderunt.

Quæ ⁊ quāta mala habeant hi, qui in ge  
benna dicuntur occidi. Cap. XLV.

## LIBER TERTIVS.

**O**Mnes qui in gehenna dicuntur occidi, non id cum illis agitur, vt maximis cōsumpti dolori Prosp. bus aliquando deficiant, sed vt in illis pœnali ter uiuant. Hæc & his similia libenter audire vel legere debemus, iugiter ante oculos mentis adducere, futura credere, sine vlla perturbatione metuere. Cogitare quale malum sit ab illo gaudio diuinæ cōtemplationis excludi, beatissima sanctorum omniū societate priuari, patriæ cælestis extorred fieri, mori vitæ beatæ, morti viuere sempiternæ, in igne eternū cū diabolo & eius angelis expelli. Vbi sit mors secūda dānatis exiliū, vita suppliciū, non sentire in illo igne quod illuminat, sentire quod cruciat. Exundātis incendij terribiles crepit<sup>9</sup> pati, barathri fumātis amara caligine oculos occęcari, pfundo gehēnæ fluctuātis immergi ædacissimis in æternum dilaniari vermib<sup>9</sup>, nec finiri.

Quod tāta sint in inferno tormēta, vt nulla vox exponere, nullus valeat sermo explanare.

Cap. XLVI.

**B**Eatus enim Gregorius papa in libro Moraliū nono, in q̄ de verbis sancti Iob tractare videt, Greg.  
Iob. 10. vbi ait: Ante q̄ vadā & non reuertar ad terram tenebrosam & opertā mortis caligine, ita de perpetuis pœnis diffiniens ait. Quid em̄ terrę tenebrōsæ noīe, nisi tetra tartari claustra signatur, quæ æternæ mortis caligo operit, q̄ dānatos quosq̄ in ppetuū à vitę luce disiungit nec immerito infernus terra dicit, q̄a quicūq̄ ab eo capti fuerint, stabiliter ab eo tenentur. Scriptū q̄ppe est. Generatio p̄terit & gñatio ad- Eccī. 1.

k iij

## HAY. DE VARIET. LIB.

uenit, terra vero in æternū stat. Recte igitur inferni claustra, tenebrosa terra noīantur, qā q̄s puniendos accipiūt, nequaquā p̄cna trāsitoria, vel fantastica imaginatione cruciant, sed vltione solida p̄petua dānatione seruant. Quæ aliqñ tamen laci appellatiōe signantur. Propheta attestante, qui ait: Portauerunt ignominia suā cum his qui descendunt in lacum, In-

*Ezec. 31o* fernus ergo & terra noīatur, quia susceptos stabili tenet, & lacus dicitur, quia hos, quos semel cœperit, semper fluctuantes & trepidos tormentis circumfluentibus absorbet. Sanctus aut̄ vir seu sua, seu humani generis voce dimitti se postulat anteq̄ vadat, nō qā ad terrā tenebrosam, qui culpā deflet, iturus est, sed quia ad hanc proculdubio qui plangere negligit vadit. Sicut debitori suo creditor dicit: Solue debitū priusquā debito cōstringaris: Qui tamē non cōstringitur si q̄d debet soluere non moratur. Vbi & recte subditur: Non reuertar. Quia nequaquā vltra misericordia parcentis liberat quos semel in locis p̄cnalibus iustitia iudicantis damnat. Quæ adhuc subtilius loca describuntur, cum dicitur: Terram miseriæ & tenebrarum. Miseria ad dolorem pertinet, tenebræ ad cecitatē. Ea ergo quæ à conspectu districti iudicis expulsos tenet miseriæ & tenebrarū terra perhibetur. Quia foris dolor cruciat, quos diuisos à vero lumine intus cæcitas obscurat. Quāuis miseriæ & tenebrarū terra intelligi & aliter potest. Nam hæc q̄q̄ terra in qua nascimur, est quidē miseriæ, sed tenebrarum est. Quia multa hic corruptionis nostræ mala

*1oh. 12.* patimur, sed tamē in ea per cōuersionis gratiā ad lucem redimus, veritate suadente, quæ ait: Ambulate

LIBER TERTIVS.

dum lucē habetis ne vos tenebræ cōprehendāt. Illa <sup>Ioan. 12.</sup>  
 vero simul miseriæ & tñbræ terra est, quia q̄squis  
 ad tolerāda eius mala descēderit, nequaq̄ ad lucē vl-  
 terius redit. In cuius adhuc descriptiōe subiungitur. <sup>Job. 10.</sup>  
 Vbi vmbra mortis & nullus ordo. Sicut mors exte-  
 rior ab anima diuidit carnē, ita mors interior à deo  
 separat animā. Vmbra ergo mortis est obscuritas di-  
 uisiōis. Quia dānatus quisq̄ cum eterno igne succē-  
 ditur ab eterno lumine tenebrat̄. Natura vero ignis  
 est, vt ex seipso & lumē exhibeat & concremationē,  
 sed trāsactor̄ illa vltix flāma vitior̄ cōcremationē  
 habet & lumē non habet. Hinc em̄ est q̄d veritas re- <sup>Mat. 25.</sup>  
 probis dicit: Discedite à me maledicti in ignē eternū,  
 qui parat⁹ est diabolo & angelis eius. Quor̄ rursus  
 omniū corpus in vnus p̄sona significās dicit. Ligatē <sup>Mat. 22.</sup>  
 ei man⁹ & pedes, & mittite eum in tenebras exte-  
 riores. Si itaq̄ ignis qui reprobos cruciat, lumen habere  
 potuisset, is qui repellitur nequaq̄ mitti in tenebras  
 diceretur. Hinc de eis psalmista ait: Super eos cecidit <sup>Psal. 57.</sup>  
 ignis & non viderūt solē. Ignis em̄ sup̄ impios cadit,  
 sed sol igne candente non cernitur. Quia illos quos  
 gehēnē flāma deuorat à visione veri luminis cecat,  
 vt & for̄ eos dolor cōbustionis cruciet, & intus pœ-  
 na cecitatis obscuret: Quatenus auctori suo corpore  
 & corde deliquerūt, simul corde & corpore puniāt̄.  
 Et vtrobq̄ pœnas sentiāt, q̄ dum hic viuerēt prauis  
 suis delectatiōibus ex vtrobq̄ seruiebant. Vnde bene  
 per Prophetam dicitur: Descenderunt ad infernum <sup>Ezec. 32.</sup>  
 cū armis suis. Arma qp̄pe peccantiū, sunt mēbra cor-  
 poris, quibus p̄uersa desideria, q̄ cōcipiūt exequunt̄.

HAY. DE VARIET. LIB.

Vnde recte per Paulum dicitur: Neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato. Cum armis ergo ad infernum descendere, est cum ipsis quoque membris, quibus desideria voluptatibus expleuerunt eterni iudicij tormenta tolerare: ut tunc eos vndique dolor absorbeat, quod nunc suis delectationibus subditi vndique contra iustitiam iuste iudicatis pugnant. Mirum vero valde est, quod dicitur: Vbi nullus ordo. Neque enim omnipotens deus, qui mala bene disponit, inordinata esse vlllo modo vel tormenta permittit. Quia ipsa quoque supplicia, quae ex lance iustitiae procedunt inferri sine ordine nequaquam possunt, quoniam namque in supplicijs ordo non erit, dum damnatum quoniam iuxta modum criminis, & retributio sequitur ultionis. Hinc quippe scriptum est: Potentes potenter tormenta patientur, & fortioribus fortior instat cruciatio. Hinc in Babylois damnatione dicitur: Quarum exaltavit se, & in delictis fuit, tamen date illi tormenta & luctum. Si igitur iuxta modum culpae poena distinguitur, constat nimirum quod in supplicijs ordo servatur. Et nisi tormentorum summa meritorum acta dirimerent, nequaquam iudex veniens dicitur se messoribus esse prohiberet: Colligite zizania & ligate ea fasciculis ad comburendum. Si enim nullus in supplicijs ordo servabitur, cur comburenda zizania in fasciculos ligatur? Sed nimirum fasciculos ad comburendum ligare, est hos qui eterno igni tradendi sunt, pares paribus sociare, ut quos similis culpa inquinat, par etiam poena constringat, & qui nequaquam dispari iniquitate polluti sunt, nequaquam dispari tormento crucientur: quatenus simul damnatio coterat, quos simul elatio subleuabat. Quosque non dissimili

Ro. 9.

Sap. 6

Mat. 13.

## LIBER TERTIVS.

ter dilatabat ambitio, non dissimilis afflictio angustet: & par cruciet flāma supplicij, q̄s in igne luxuriæ par succēdit flāma pct̄i. Sicut em̄ ī domo p̄ris māfio nes multę sunt, p̄ diuersitate virtutis, sic dānatos diuerse supplicio gehēne ignib⁹ subijcit disparilitas criminis. Quæ scilicet gehēna quīs cunctis vna sit, nec tamen cunctos vna eademq̄ qlitate succēdit. Nam sicut vno sole oēs tāgimur, nec tñ sub eo vno ordine oēs estuamus, quia iuxta qlitatē corporū sentitur etiā pondus caloris. Sic dānatis & vna est gehenna q̄ afficit, & tñ non vna omnes qualitate cōburit. Quia quod hic agit disparilitudo corporum, hoc illic exhibet dispar causa meritorū. Quomodo ergo nullus in esse ordo supplicij dicitur in quibus profecto quisq̄ iuxta modū culpę cruciatur? Sed sanct⁹ vir postquā vmbra mortis intulit, quāta sit cōfusio in dānatorū mēte subiungit. Qui ipsa quoq̄ supplicia, q̄ ordinata per iustitiā veniunt, ordinata proculdubio in corde morientiu non sunt. Vt em̄ paulo superius diximus, dānatus quisq̄ foris flāma succenditur, intus cæcitate igne deuorat: Atq̄ in dolore positus exterius interiusq̄ cōfunditur, vt sua deterius cōfusiōe cruciet. Repulsis ergo ordo in supplicio nō erit, quia in eorū morte atrocius ipsa cōfusio mētis sequit. Quā em̄ mira potētia iudicātis eq̄tas ordinat vt p̄na animū q̄ si inordinata cōfundat. Vel certe ordo abesse supplicij dicit, q̄a quibuslibet in p̄nā rugiētibus propria qualitas non seruatur. Vnde & p̄tinus subinfert: Et sempitern⁹ horror inhabitās in huius vitę tormētis, timor dolorē non habet, & dolor timorē nō habet.